## XII. De anima.

De anima autem dicimus, quod quinque sint affectus in ea, qui animales affectus vocantur. Sunt autem isti : ira, dolor, metus, sollicitudo et invidia. Qui ergo prudentia mentis præditus est poterit illis imperare. Est autem anima per se calida, tanquam ardens ignis. Sicut igitur ignis, ea quæ sunt in ollam conjecta coquit : sic anima, quæ igneam naturam habet, cibos in ventriculum receptos comminuit et consumit. Nam anima non propterea ψυχή vocatur, quod essentia sua sit ψυχρός, frigida, sicut rudiores quidam existimant : sed quod magno suo calore humores extergat : sicut ex virtute solis manifeste declarari potest. Nam calidus cum sit et ignitus, siccatur lutem et omnem humorem sursum trahit. Quod autem anima naturaliter sit calida, a morientibus quoque comprobatur. Cum enim primum anima recedens, corpus reliquerit, omnia statim membra sunt frigida, frigoreque baud minus, quam glacies hiemalis congelata relinquuntur. Quandiu enim abundanti cibo anima resicitur, viget corpus, et valet viribus : quando vero cibus destituitur, absomit et corruptit ipsum corpus. Non enim potest corpus absque cibo animæ caliditate resistere : quemadmodum nec æneum vas ad fornacem positum, ignis vehementiam absque aqua ferre potest : nimio enim ardore siccatur, et tan-

ἄνω ὑπὲρ φύσιν ἢ παρθενία. Καὶ πάλιν κατὰ φύσιν ὁ δικαίως συναγόμενος πλοῦτος· παρὰ φύσιν ἢ πλεονεξία· ὑπὲρ φύσιν ἢ ἀκτημοσύνη. Ὁμοίως πάλιν κατὰ φύσιν ἢ σύμμετρος τροφή· παρὰ φύσιν ἢ γαστριμαργία· ὑπὲρ φύσιν ἢ νηστεία. Ἰσαύτως πάλιν κατὰ φύσιν ἢ εἰρήνη· παρὰ φύσιν ἢ παραχῆ· ὑπὲρ φύσιν ἢ πρὸς τοὺς ἐχθραίνοντας ἀγάπη. Καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς ὁμοίως.

Ἐτυμολογία ἐστὶν ἡ τῆς δυνάμεως τοῦ ὀνόματος ὀρθότης, ἐξ αὐτοῦ τοῦ νοῦς ἐρημνευομένη· οἶον, Κατὰ τὴν εἰρήνην : Κατὰ τὸν ἡρεμῆν τὸν νοῦν. Ὡσπερ πάλιν παραχῆ, διὰ τὸ βῆον γέσθαι· καὶ πλάνη κατὰ τὸ πλανᾶσθαι τὸν νοῦν. Συμφοσύνη, ἢ ἀπὸ τοῦ σώμα φρονεῖν, ἢ ἀπὸ τοῦ τὸ σῶμα φρουρεῖν ἀπο βύπου. Πορνεῖα ἢ διὰ τὸ πυρῶν τὴν νεότητά, ἢ διὰ τὸ πηροῦν, ἢ ὡς ἐκτυφλοῦν τὸν νοῦν, ἢ διὰ τὸ πόρρωθεν νεύειν. Καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς ὁμοίως.

Τὸ σῶμα, ἔχον τὴν σύνθεσιν ἐκ τῶν στοιχείων, δέχεται καὶ διάλυσιν, καὶ ἀφανίζεται. Διὰ τοῦτο τὰ σώματα καὶ ἀνθρώπων καὶ ζῶων εὐφρατα καὶ εὐθνητα τυγχάνει, ἐκ τεσσάρων συνεστραχῆτα στοιχείων· λέγω δὴ γῆς καὶ ὕδατος, καὶ πυρὸς, καὶ αἰέρος. Καὶ αὐτὰ τὰ ἐκ τούτων συνεστραχῆτα ἀεὶ γίνονται καὶ ἀεὶ φθείρονται, τῆς τῶν στοιχείων διαλυομένης· συνθέσεως, καὶ ἐκάστου πρὸς τὸν βίον ἀναλύοντος τόπου. Αὐτὰ δὲ τὰ στοιχεῖα, ἀπλᾶ τυγχάνοντα καὶ ἀσύνητα, τὸ μόνιμον ἔχει, καὶ μέλοι τῆς συντελείας ἀδιάλυτον.